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ВСТУП

Актуальність теми. Вивчення та встановлення загальних

закономірностей перебігу процесів обміну речовин та енергії, їх гормональної

регуляції та перебудови при патологічних станах, зокрема атопічній патології,

залишається одним із центральних завдань медичної біохімії. Актуальність

проблеми зумовлена широкою розповсюдженістю атопічних захворювань

(АЗ), яка сягає 5-10% серед дитячого та дорослого населення різних країн [10,

11, 15, 25, 45, 252, 251]. В останні роки в США, країнах Європи та Україні

реєструють стійку тенденцію до зростання питомої ваги атопічного дерматиту,

бронхіальної астми, кропив’янки та набряку Квінке серед неінфекційних

захворювань у дітей різного віку [10, 11, 15, 25, 45, 252, 251]. АЗ вирізняються

раннім дебютом, тяжким рецидивуючим перебігом, хронізацією процесу, що

призводить до зниження соціальної адаптації та ранньої інвалідизації дітей

[25, 15, 251].

АЗ розглядають як мультифакторну патологію, яка здебільшого

детермінується взаємодією різних чинників навколишнього середовища,

спадкової схильності та особливостями функціонального стану імунної

системи. Єдність механізмів розвитку атопічного дерматиту, бронхіальної

астми, кропив’янки та набряку Квінке дало підставу об'єднати усі ці

захворювання назвою «атопічна патологія» [40, 57, 101, 151]. Біохімічні

аспекти АЗ здебільшого розглядають з точки зору генетично-детермінованих

чи набутих особливостей перебігу імунних процесів, розладів сигнальних

систем імунозапальних процесів, генорегуляторних порушень, D-вітамінної

недостатності [26; 18; 23; 49; 231; 280; 290; 282].

Незважаючи на значний прогрес в розумінні імунних механізмів

формування АЗ, особливості метаболічного патерну та його регуляції у дітей з

різними нозологічними формами атопічної патології залишаються

дискутабельними. В сучасній літературі бракує інформації щодо змін
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білкового, вуглеводного та ліпідного обміну, процесів перекисного окиснення,

особливостей амінокислотного спектру та мікроелементного складу плазми

крові у дітей з АЗ у різні періоди захворювання. Відсутність цілісної

інформації щодо варіабельності перебігу основних біохімічних процесів, їх

гормональної регуляції та особливостей метаболічної адаптації за умов

найбільш поширеної атопічної патології (атопічної форми бронхіальної астми,

атопічного дерматиту, гострого алергозу) ускладнює розробку

персоніфікованих підходів до діагностики, вибору фармакотерапевтичної

тактики та моніторингу ефективності лікування дітей з АЗ. Таким чином,

вищезазначені проблемні наукові напрямки обумовлюють актуальність

дисертаційного дослідження щодо комплексного вивчення основних

біохімічних показників обміну білків, вуглеводів, ліпідів, біогенних елементів

та ендокринної системи у дітей, хворих на АЗ, і дозволяють вирішити нове

наукове завдання медичної біохімії.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано у Харківському національному медичному

університеті в рамках наукової проблеми «Визначення етіологічного спектру

алергійних захворювань у дітей залежно від статі та віку номографічним

методом» відповідно до загальної програми «Медико - біологічна адаптація

дітей із соматичною патологією в сучасних умовах» (номер державної

реєстрації 0111U001400).

Мета дослідження: з’ясувати особливості метаболічного профілю та

гормональної регуляції у дітей з атопічними захворюваннями шляхом

комплексної оцінки показникiв білкового, вуглеводного, ліпідного,

мікроелементного обмiну, рівнів стероїдних, тиреоїдних гормонів та

обґрунтувати їх критеріальну значущість у різні періоди захворювання.

Завдання дослідження

1. Оцінити показники білкового обміну (вміст загального білка, його

фракцій, гострофазових білків, амінокислотного пулу крові, складових

залишкового нітрогену - сечовини, креатиніну, сечової кислоти) у дітей,
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хворих на основні нозологічні форми АЗ (атопічну бронхіальну астму,

атопічний дерматит, гострий алергоз) у різні періоди захворювання.

2. Дослідити показники вуглеводного обміну (вмiст глюкози, пірувату,

лактату, відношення лактат/ піруват в крові) у дітей з АЗ у періоди загострення

та ремісії.

3. Вивчити показники обміну ліпідів (вміст загальних ліпідів,

холестерину, неестерифікованих жирних кислот, маркерів перекисного

окислення ліпідів в крові, фосфоліпідний спектр мембран лейкоцитів) у дітей з

АЗ у періоди загострення та ремісії.

4. Оцінити особливості гормонального статусу шляхом дослідження

вмісту кортикотропіну, тиреотропіну, кортизолу, трийодтироніну та тироксину

в крові у дітей з АЗ у періоди загострення та ремісії.

5. Дослідити вміст олігобіогенних (кальцію, калію, натрію) та

мікробіогенних елементів (заліза, цинку, міді) в крові у дітей з АЗ у періоди

загострення та ремісії.

6. Встановити особливості метаболічного патерну у дітей з АЗ шляхом

вивчення зв’язків між показниками обміну білків, ліпідів, вуглеводів,

мінерального обміну, гормонального статусу та обґрунтувати їх критеріальну

значущість у періоди загострення та ремісії.

Об'єкт дослідження – особливості метаболічного патерну у дітей з АЗ.

Предмет дослідження - показники основних видів обміну речовин та

гормональної регуляції, їх зв’язок та критеріальна значущість у дітей з АЗ.

Методи дослідження – клініко-лабораторні (отримання плазми та

сироватки крові), спектрофотометричні, спектрофлюорометричні,

хроматографічні (розділення на фракції, визначення вмісту метаболітів),

електрофоретичні, імуноферментні, радіоімунні, атомно-абсорбційний та

пламенево-фотометричний (визначення біогенних елементів), статистичні,

математичне моделювання (кореляційна адаптометрія).
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Наукова новизна одержаних результатів. Уперше проведена

комплексна оцінка показників обміну білків, вуглеводів, ліпідів, біогенних

елементів, рівня кортикостероїдних та тиреоїдних гормонів у дітей, хворих на

атопічну форму бронхіальної астми, атопічний дерматит, кропив'янку,

поєднаною з набряком Квінке залежно від періоду захворювання,

персоніфіковані підходи до моніторингу метаболічних порушень та з’ясована

їх значущість як додаткових критеріїв перебігу АЗ у дітей. Доповнені

теоретичні поняття щодо плинності біохімічних процесів та їх гормональної

регуляції у дітей з АЗ, окреслені критеріальні показники оцінки метаболічного

патерну для підвищення ефективності діагностики та контролю перебігу

атопічної патології.

Встановлено, що розвиток АЗ у дітей пов’язаний не лише з

безпосереднім впливом алергенів на імунну систему, а і опосередкується через

порушення основних видів обміну речовин. Вперше засвідчено, що у дітей з

АЗ у період загострення та клінічної ремісії спостерігаються зміни показників

білкового обміну (з наявністю гіпер- або диспротеїнемії залежно від нозології

та періоду захворювання); виявляються характерні зміни амінокислотного

спектру плазми крові - зниження рівня гістидину, триптофану та тирозину (в

1,2 - 1,4 разу) в гострий період та підвищення рівня гістидину (в 1,5 разу) у

період ремісії; реєструється підвищення рівня сечової кислоти (в 1,4 разу) в

крові у різні періоди АЗ.

У дітей з АЗ реєструються зміни вуглеводного та ліпідного обміну з

розвитком гіперлактатемії (бронхіальна астма у період ремісії та атопічний

дерматит у період загострення), гіпопіруватемії, підвищенням співвідношення

лактат/піруват, підвищенням вмісту вільних жирних кислот та зниженням

вмісту загальних ліпідів в сироватці крові, що свідчить про пригнічення

аеробного окиснення глюкози та активацію ліполітичних процесів. У дітей з

АЗ спостерігається активація вільнорадикальних процесів, перерозподіл

фосфоліпідного складу мембран лейкоцитів (зі зниженням вмісту

фосфатидилетаноламіну та підвищенням вмісту лізофосфоліпідів) у різні
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періоди захворювання. Встановлено, що у дітей з АЗ виявляються характерні

зміни в функціонуванні гіпоталамо-гіпофізарно-тиреоїдного ланцюга (з

підвищенням вмісту тиреотропіну, тироксину, трийодтироніну в крові) та

гіпоталамо-гіпофізарно-адрено-кортикального ланцюга (з підвищенням вмісту

кортикотропіну та кортизолу в крові), які поглиблюються у період

загострення. Вперше встановлено, що у дітей з АЗ виявляється характерний

дисбаланс мікроелементного обміну зі зниженням (у 1,2 -1,25 разу) вмісту

заліза, цинку та міді в плазмі крові із посиленням їх дефіциту в період

загострення.

Практичне значення одержаних результатів. За допомогою методів

математичної статистики обґрунтовано критеріальну значущість біохімічних

показників для оцінки особливостей метаболізму білків, ліпідів, вуглеводів,

мінерального обміну та стану гормональної регуляції у дітей з АЗ. Інтегральна

оцінка основних видів обміну речовин дає змогу індивідуалізувати та

підвищити ефективність діагностичних, терапевтичних заходів стосовно дітей,

хворих на АЗ. На підставі кореляційної адаптометрії встановлені зв’язки між

основними показниками обміну білків, вуглеводів та ліпідів у дітей з АЗ у

різні періоди захворювання. Показано, що у дітей з АЗ у період загострення та

ремісії критеріальне значення мають порушення білкового обміну та

посилення гліколітичних процесів. Посилення ліполітичних процесів

спостерігається у дітей з усіма дослідженими нозологічними формами АЗ.

Дисмікроелементози є більш характерними для атопічного дерматиту та

бронхіальної астми.

Результати дослідження впроваджені в науково-педагогічну роботу

кафедри біологічної хімії Харківського національного медичного університету

МОЗ України; кафедри підліткової медицини Харківської медичної академії

післядипломної освіти МОЗ України; кафедри біологічної та загальної хімії

Вінницького національного університету імені М.І. Пирогова МОЗ України;

кафедри медичної, біоорганічної та біологічної хімії ДВНЗ «Українська

медична стоматологічна академія» МОЗ України.
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За участі автора розроблено методичні рекомендації визначення

етіологічного спектру алергійних захворювань у дітей залежно від статі та віку

номографічним методом (гриф МОЗ України 20.13/87.13 від 01.04.2013 р.), які

впроваджені в роботу КЗОЗ «Міська дитяча поліклініка № 2», м. Харків.

Особистий внесок здобувача. Автором особисто обрано тему,

визначено мету, завдання та напрямки досліджень, проведено патентний

пошук, огляд та узагальнення сучасних літературних даних за темою

дисертації. Сформульовано напрямок досліджень, розроблено програму та

методику досліджень. Усі дослідження виконано при безпосередній участі

дисертанта. Автором написано всі розділи дисертації, проведено статистичну

обробку отриманих даних. Аналіз і узагальнення результатів дослідження та

формулювання висновків, практичних рекомендацій проведено спільно з

науковим керівником. Біохімічні дослідження проведені за консультативної

допомоги к.б.н., доцента кафедри біологічної хімії Харківського національного

медичного університету Т.В. Горбач.

Автор висловлює вдячність і повагу науковому керівнику, д.мед.н.,

професору В.В. М’ясоєдову за консультативну та технічну допомогу при

виконанні фрагментів дисертаційної роботи. У дисертації використано власні

наукові публікації, у тому числі написані у співавторстві. У дисертаційній

роботі не використовувалися ідеї або розробки, які належать співавторам

публікацій.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації

оприлюднено на ІІІ Республіканській конференції «Респираторные

заболевания – от ребенка к взрослому» (Євпаторія, 2006); ІX Українському

біохімічному з’їзді (Харків, 2006); IV Міжнародному конгресі «Спадкові

метаболічні захворювання» (Харків, 2010); IV Міжнародній науково-

практичній конференції «Стратегія і тактика боротьби з інфекційними

захворюваннями (Харків, 2012), Х Міжнародній науково - практичній

конференції «Найновите научни постижения – 2014» (Софія, Болгарія, 2014);

науково-практичній конференції за участю міжнародних спеціалістів
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«Актуальні питання боротьби з інфекційними захворюваннями» (Харків,

2015).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць: 7

статей (4 одноосібних) у наукових фахових виданнях ДАК України, 1 – в

науково-практичному журналі МОЗ України (з них 6 включені до

міжнародних наукометричних баз), 1 стаття - у збірці матеріалів конференції

іншої держави, 7 тез в матеріалах з’їздів та конференцій.
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РОЗДІЛ 1

СУЧАСНИЙ СТАН ПРОБЛЕМИ ОБМІНУ РЕЧОВИН У ДІТЕЙ З

АТОПІЧНИМИ ЗАХВОРЮВАННЯМИ

Останнім часом вчені багатьох країн світу звертають увагу на посилення

дії на організм людини несприятливих факторів навколишнього середовища

[25, 34, 45, 54, 95, 209]. Стан довкілля займає приблизно 20% серед причин, що

визначають рівень захворюваності серед населення [25, 45, 83, 125, 192]. В

умовах сучасного життя організм піддається впливу складного набору різних

несприятливих факторів, зокрема алергенів. Це призводить до збільшення

частоти алергійних реакцій та розвитку алергійних захворювань, що

спостерігається і в Україні [113, 177, 213, 249, 252, 258]. За останні роки

алергія зайняла провідне місце серед найбільш поширених захворювань, що

становить соціальну, економічну та медичну проблему [2, 10, 12, 16, 28, 30, 55,

58, 60, 80, 89, 113, 126, 177, 251]. На 29-му конгресі Європейської академії

алергології і клінічної алергології відзначалося, що зростання захворюваності

на алергію спостерігається насамперед у дітей. У науковій літературі

відображено патогенетичну роль імунних, сигнальних, генорегуляторних

процесів, які зумовлюють особливості обміну білків, ліпідів, вуглеводів,

гормональної регуляції при АЗ. Представлений огляд літератури присвячений

аналізу зв’язків імунозапальних процесів та основних метаболічних процесів у

дітей з АЗ та визначенню перспектив подальших досліджень в цьому

напрямку.

1.1. Імунні механізми розвитку основних типів алергійних реакцій, їх

роль в патогенезі атопічних захворювань

За сучасними уявленнями, алергія – імунопатологічна реакція організму

на алергени (речовини антигенної або гаптенної природи), яка
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супроводжується структурно-функціональним порушенням власних клітин,

тканин, органів та систем організму [187, 189, 191]. АЗ виникають в результаті

порушень імунорегуляторних механізмів, тому їх розглядають як

імунодефіцитні захворювання. При алергійній патології відзначається

недостатність Т-клітинної ланки імунітету (переважно Т-супресорів), що

супроводжується істотним зниженням кількості Т-лімфоцитів, іноді має місце

зниження В-лімфоцитів [69, 142, 17, 18, 27, 151, 156, 169, 185, 225, 230, 264].

За патогенетичним принципом основних типів алергійних реакцій розрізняють

атопічні, цитотоксичні, імунокомплексні та клітинні, які є основними

нормальними імунними реакціями в нашому організмі [187, 188, 189, 191].

Тільки їх гіперактивація призводить до самопошкодження клітин, органів та

систем [19, 69, 193]. Всі ці типи реакцій мають певні відмінності в механізмах,

залежать від характеру алергену, шляхів надходження його в організм,

кратності впливу, інтенсивності стану сенсибілізації, обумовленої первинною

відповіддю організму на алерген [194, 200, 202, 205]. На сьогоднішній час

термін «алергія» звужують до атопії. Протягом останнього десятиріччя частота

атопічних захворювань у дітей зросла більш ніж вдвічі [6, 7, 15, 34, 151, 163,

165, 266].

У літературі виокремлюють наступні стадії у перебігу кожного типу

алергійних реакцій: імунологічну (розпізнавання антигену та формування

антитіл або імуноцитів); патохімічну (вивільнення медіаторів внаслідок

реалізації імунологічної стадії) та патофізіологічну (порушення


[…]


Примітка. * - р<0,05 відносно контролю (100%).
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Математичне моделювання шляхом кореляційної адаптометрії

дозволило оцінити вагомість зв'язків між показниками метаболізму білків,

вуглеводів, ліпідів у дітей з АЗ і на цій основі розробити патогенетичні схеми

порушень основних біохімічних патернів залежно від періоду захворювання.

Отже, у дітей з АЗ у період загострення та період клінічної ремісії

спостерігаються істотні порушення метаболізму білків, які проявляються

змінами у протеїнограмі крові, вмісту гострофазних білків, спектру вільних

амінокислот плазми крові та показників азотистого обміну (рис. 7.9-7.13).

Рис. 7.9. Особливості білкового патерну у дітей з БА у різні періоди хвороби.
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Визначено виражену диспротеїнемію у дітей, хворих на БА, АД та

гострий алергоз в динаміці. Найбільших змін зазнавала питома вага

глобулінової фракції, насамперед γ-глобулінів, і в меншій мірі фракції

альбумінів. Найбільш суттєва гіперпротеїнемія спостерігалась у дітей з АД в

період ремісії, що обумовлено збільшенням відсотку γ-глобулінів.

Рис. 7.10. Особливості білкового патерну у дітей з АД у різні періоди хвороби.
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Рис. 7.11. Особливості білкового патерну у дітей з кропив’янокю у різні

періоди хвороби.

Збільшення α1-, α2- , β- глобулінів може бути пояснено підвищенням

вмісту білків гострої фази – гаптоглобіну та церулоплазміну. У дітей з АЗ

спостерігається варіабельність амінокислотного спектру плазми крові,

особливо вмісту триптофану, гістидину, тирозину. Це може бути пов’язано з

порушенням проміжного обміну цих амінокислот, зокрема процесів
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декарбоксилування з утворенням таких біологічно активних речовин, як

серотонін, гістамін, триптамін, катехоламіни. Також, у дітей до патологічного

процесу алергійного характеру залучається азотистий обмін. Зокрема, у дітей з

АЗ у період загострення та період клінічної ремісії спостерігалась

гіперурикемія, у дітей з БА у період загострення визначалась

гіпокреатинінемія, а у період клінічної ремісії – гіперкреатинінемія. Натомість,

у дітей з кропив’янкою, поєднаної з набряком Квінке у період загострення

реєструвалась гіперкреатинінемія, а у період ремісії – гіпокреатинінемія.

В організмі дітей, хворих на АЗ, спостерігали перебудову енергетичного

забезпечення тканин організму шляхом інтенсифікації анаеробного шляху

перетворення глюкози, що підтверджується гіперлактатемією,

гіпопіруватемією та підвищенням співвідношення лактат / піруват (рис. 7.16).

Зауважимо, що незважаючи на дисбаланс гіпофізарно-тиреоїдної та

гіпофізарно-глюкокортикоїдної систем, у дітей з АЗ зберігався стан

нормоглікемії у періоди захворювання та ремісії.

У дітей з АЗ в незалежності від періоду захворювання спостерігаються

посилення ліполітичних процесів, зміни з боку оксидантно-антиоксидантної

системи, підвищення вмісту ДК та ТБК- активних продуктів, що свідчить про

високу активність ПОЛ (рис. 7.17). Перерозподіл вмісту фосфоліпідних

фракцій за рахунок зниження ФЕА на фоні підвищення лізоформ фосфоліпідів

може бути причиною дестабілізації мембран імунокомпетентних клітин і як

наслідок погрішення перебігу АЗ.

Порушення клітинних та лізосомальних мембран у дітей з АЗ створює

несприятливі умови для перебігу чисельних мембанзалежних процесів

(тканинного дихання, окисного фосфорилування, мікросомального окиснення

тощо), зумовлює порушення шкірного та ендотеліального бар’єру,

пошкодження легеневої тканини. За рахунок зниження активності

цитохромоксидази, антиоксидантного захисту організму, виникнення

проміжних продуктів окислення, що викликає сенсибілізацію організму та

пошкодження клітинних мембран, можуть посилюватись алергійні реакції.
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Рис. 7.12. Особливості вуглеводного патерну у дітей з АЗ залежно від періоду

захворювання.

Рис. 7.13. Особливості ліпідного патерну у дітей з АЗ залежно від періоду

захворювання.
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Результати кореляційної адаптометрії засвідчили, що у дітей з АЗ

реєструються зміни метаболічного профілю як у періоди загострення, так і у

періоди ремісії, а показники обміну білків, вуглеводів та ліпідів мають суттєве

критеріальне значення із певними особливостями щодо основних нозологічних

форм. Так, у гострий період атопічної БА найбільше значення має вага

показників вуглеводного та білкового обмінів (G=1,87; G=1,27, р<0,05). Така ж

тенденція спостерігалась і у період клінічної ремісії БА, при чому вага

вуглеводного та білкового патернів навіть підвищувалась (G=2,29; G=1,65,

р<0,05). Подібні закономірності виявлені і у дітей з АД. Так, у гострий період

АД підтверджений внесок порушень білкового та, меншою мірою,

вуглеводного обміну в зміни метаболічного профілю (G=1,93; G=1,34, р<0,05).

У період клінічної ремісії АД зростала вага порушень обміну вуглеводів і

зменшувалась вага порушень обміну білків (G=2,04; G=1,43, р<0,05). У дітей з

гострими алергозами в змінах метаболічного патерну домінували порушення

обміну вуглеводів та ліпідів (G=2,45; G=1,63, р<0,05).

Таким чином, у дітей, хворих на атопічну патологію, виявлено

особливості обміну основних видів речовин, що супроводжується змінами

відповідних показників в сироватці, плазмі та лейкоцитарній фракції крові.

Виявлені у даному дослідженні зміни біохімічних показників є патогенетично

обгрунтованими. Науково-методичною основою запропонованих моделей є

ключові ланки порушень метаболізму білків, вуглеводів, ліпідів, біогеннних

елементів, ендокриної системи, а практичною – критеріальні показники, які

необхідно використовувати у діагностиці, профілактиці та лікуванні АЗ у

дітей.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та досягнуто вирішення

наукової задачі - на основі комплексної оцінки показників обміну білків,

вуглеводів, ліпідів, біогенних елементів, стану ендокринної системи у дітей з

атопічними захворюваннями (атопічним дерматитом, атопічною бронхіальною

астмою, гострим алергозом) встановлені особливості метаболічного патерну та

обґрунтована його критеріальна значущість у різні періоди захворювання.

1. У дітей з атопічними захворюваннями (АЗ) формується несприятливий

патерн порушення обміну білків, який характеризується диспротеїнемією,

активацією синтезу білків гострої фази, гіперурикемією та змінами

амінокислотного пулу крові. Вказані метаболічні порушення реєструються не

лише в гострому періоді захворювання, але і в періоді клінічної ремісії, і навіть

поглиблюються в останньому. Найбільш вагомі зміни показників білкового

обміну мали місце у пацієнтів з атопічним дерматитом: вміст γ-глобулінів,

церулоплазміну, гаптоглобіну, сечової кислоти, глутамату та проліну в

гострий період захворювання зростав (в 1,37; 1,68; 1,27; 1,63; 1,27 та 1,32 разу,

р<0,05), а вміст гістидину, триптофану, тирозину, цистеїну та метіоніну

знижувався (в 1,75; 1,37; 1,29; 1,38 та 1,34 разу) порівняно з таким у практично

здорових дітей. Зміни білкового обміну у дітей з атопічною бронхіальною

астмою та кропив’янкою, поєднаною з набряком Квінке, були менш

виразними. Вміст γ-глобулінів, церулоплазміну, сечової кислоти у пацієнтів із

загостренням астми зростав (в 1,33; 1,56; 1,4 разу, р<0,05), а вміст триптофану

та тирозину знижувався (в 1,48 та 1,24 разу, р<0,05), порівняно з таким у

здорових осіб.

2. У дітей з АЗ в гострому періоді та періоді клінічної ремісії має місце

порушення обміну вуглеводів, яке характеризується зростанням відношення
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лактат/піруват при наявності еуглікемії і свідчить про інтенсифікацію

анаеробного окиснення глюкози. При цьому найбільш значуще зростання

відношення лактат/піруват виявлялось у дітей з гострим алергозом та

атопічною астмою (в 1,56 та 1,38 разу, р<0,05).

3. Розвиток АЗ у дітей асоціюється з низкою несприятливих змін

ліпідного обміну: зниженням вмісту загальних ліпідів сироватки крові,

зростанням вмісту неестерифікованих жирних кислот, активацією процесів

ліпопероксидації, які реєструються не лише в гострому періоді захворюваннь,

але і у періоді клінічної ремісії. Найбільш виразні порушення обміну ліпідів

виявлялись у дітей з атопічним дерматитом: в гострому періоді захворювання

вміст загальних ліпідів знижувався (в 1,20 разу), а вміст нееcтерифікованих

жирних кислот, дієнових конюгатів, ТБК-активних продуктів в сироватці крові

та лізофосфатидилхоліну в лейкоцитарних мембранах зростав (в 1,63; 1,32;

1,57 та 1,38 разу, р<0,05) порівняно із здоровими дітьми.

4. У дітей із АЗ (атопічною астмою та атопічним дерматитом) у період

загострення реєструються порушення гіпоталамо-гіпофізарно-тиреоїдної та

гіпоталамо-гіпофізарно-адренокортикальної регуляції обміну речовин, про що

свідчить зростання рівнів тиреотропіну (в 1,28 - 1,69 разу), тироксину та

трийодтиронину (в 1,27 - 1,54 разу), кортикотропіну (в 1,26 - 1,31 разу),

кортизолу (в 1,40 - 1,58 разу) порівняно із здоровими дітьми. Зміни рівнів

вказаних гормонів в періоді клінічної ремісії АЗ є менш виразними.

5. Клінічна маніфестація атопічної астми, атопічного дерматиту та

кропивянки, поєднаної з ангіоневротичним набряком, асоціюється з

порушенням обміну мікроелементів, що проявляється зростанням рівнів

кальцію (в 1,15 - 1,20 разу) та зменшенням рівнів заліза, цинку та міді в

сироватці крові (в 1,20 - 1,25 разу) порівняно із здоровими дітьми.

6. За результатами кореляційної адаптометрії встановлена вагомість змін

метаболічного профілю у дітей з АЗ як у періоди загострення, так і у періоди

ремісії. Найбільшу критеріальну значущість виявляють зміни вуглеводного (G
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= 1,87 - 2,45, р<0,05) та білкового патернів (G = 1,27 - 1,65, р<0,05) із певними

особливостями щодо основних нозологічних форм АЗ, а зміни ліпідного

патерну мають значущість лише при гострих алергозах (G = 1,63, р<0,05).
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