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1. Актуальність обраної теми.

Протягом останнього десятиріччя кількість хворих на алергію у світі

подвоїлася, в Україні вона виявляється майже в кожної четвертої дитини.

Відомо, що частота атопічного дерматиту в Україні, за даними офіційної

статистики, коливається в межах 3–10 на 1000 дітей. Однак результати,

отримані в окремих регіонах нашої країни, згідно з дослідженнями за

стандартизованою міжнародною програмою ІSАAC (International Study of

Asthma and Allergies in Childhood), перевищують вказані вище показники в 5–

10 разів. За стандартизованими методами оцінки поширеність бронхіальної

астми у дорослих і дітей становить від 1 до 18%. Серед атопічних

захворювань кропив’янка займає друге місце за частотою після бронхіальної

астми, в загальній популяції поширеність складає до 0,5%, а серед дітей –

2,1-6,7%. В сучасні літературі велику увагу приділяють ролі імунної ланки

патогенезу атопічних захворювань у дітей залишаючи недостатньо вивченим

зміни метаболізму. Тому дане дисертаційне дослідження дозволяє розширити

уявлення про роль змін у обміні речовин у дітей в розвитку атопічних

захвюровань.

2.Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційну роботу виконано у Харківському національному

медичному університеті в рамках наукової проблеми «Визначення

етіологічного спектру алергійних захворювань у дітей залежно віл статі та

віку номографічним методом» відповідно до загальної програми «Медико -

біологічна адаптація дітей із соматичною патологією в сучасних умовах»

(номер державної реєстрації 0111U001400).

3.Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків та

практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Сформульовані Шмуліч О.В. основні наукові положення, висновки та

практичні рекомендації обґрунтовані достатньою кількістю спостережень та

експериментальних досліджень. Було обстежено 183 дитини, з яких 122 дитини

хворі на БА (66,7%), 36 - на АД (19,7%) та 25 дітей (13,7%) - гострий алергоз,

кропив'янку поєднану з набряком Квінке у гострий період та період клінічної

ремісії. В якості контрольної групи було обстежено 20 практично здорових

дітей віком від 3 до 18 років без вказівок на обтяженість індивідуального та

сімейного алергологічного анамнезу.

Перераховане вище дозволяє оцінити одержані результати наукового

дослідження, основні наукові положення, висновки та практичні

рекомендації як обґрунтовані.

4.Достовірність основних наукових положень, висновків та

практичних рекомендацій, проведених наукових досліджень та одержаних

результатів.

Сформульовані Шмуліч О.В. основні наукові положення та висновки

ґрунтуються на використанні адекватних щодо поставлених завдань методів

дослідження, зокрема, спектрофотометричні (визначення активності

ферментів і концентрації сполук), спектрофлюорометричні (визначення

швидкості окислення сполук), хроматографічні (розділення на фракції,

визначення вмісту метаболітів), електрофоретичні, імуноферментні,

радіоімунні, атомно-абсорбційний та пламенево - фотометричний,

статистичні, математичне моделювання (кореляційна адаптометрія).

Перераховане вище дозволяє оцінити одержані результати, основні

наукові положення та висновки глибоких за змістом досліджень, проведених

Шмуліч О.В. як достовірні.

5.Новизна основних наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій, а також проведених наукових досліджень та одержаних

результатів.

Вперше на основі отриманих результатів проведено інтегральну оцінку

особливостей метаболізму білків, ліпідів, вуглеводів у дітей з атопічними

захворюваннями. Обґрунтовано, що в патогенезі розвитку атопічної патології

лежить не тільки вплив алергенів на імунну систему організму, а й

порушення основних видів обміну речовин. Встановлено, що у дітей, хворих

на атопічні захворювання, у гострий період та період клінічної ремісії

спостерігаються порушення у метаболізмі білків – збільшення глобулінових

фракцій, білків гострої фази, зміни амінокислотного спектру плазми крові та

показників азотистого обміну; у метаболізмі вуглеводів – зміни вмісту

лактату, пірувату та співвідношення лактат/піруват; у метаболізмі ліпідів –

активація вільнорадикальних реакцій, зміни фізико-хімічних властивостей та

фосфоліпідного складу мембран. Доповнено уявлення про зміни у

ендокринній системі, а саме зміни в функціонуванні гіпоталамо-гіпофізарно-

тиреоїдної вісі, що призводить до підвищення вмісту тиреотропіну,

тироксину та трийодтироніну і гіпоталамо-гіпофізарно-адренокортикальної

вісі, а саме, підвищення у сироватці крові вмісту кортикотропіну та

кортизолу. За допомогою сучасних методів кореляційної адаптометрії,

обґрунтовано взаємозв'язок між основними біохімічними показниками

обміну білків, вуглеводів та ліпідів у дітей, хворих на атопічні захворювання

у гострий період та період клінічної ремісії.

6.Практичне значення одержаних результатів.

Розроблено та впроваджено в практику методику визначення

етіологічного спектру алергійних захворювань у дітей залежно від статі та

віку номографічним методом (методичні рекомендації з грифом МОЗ

України 20.13/87.13 від 01.04. 2013 р.). Запропоновано науковий твір №

27506 «Додаток до протоколів обстеження дітей, хворих на алергічні

захворювання (Наказ МОЗ України від 27.12.2005 р. № 767 «Про

затвердження протоколів діагностики та лікування алергічних хвороб у

дітей»), «Номограми для встановлення причинно-значущого алергену».

За допомогою методів математичної статистики обґрунтовано

критеріальні біохімічні показники для оцінки особливостей перебігу

метаболізму білків, ліпідів, вуглеводів, мінерального обміну та стану

гормональної регуляції. Інтегральна оцінка основних видів обміну дає змогу

індивідуалізувати та підвищити ефективність діагностичних, терапевтичних

заходів стосовно дітей, хворих на атопічні захворювання.

Практичні рекомендації впроваджено в практику роботи лікарів-

алергологів, педіатрів, лікарів сімейної медицини.

7.Повнота викладу основних наукових положень, висновків та

практичних рекомендацій і опублікованих працях та в авторефераті.

За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць: 7 статей (4

одноосібних) у наукових фахових виданнях ДАК України, 1 – в науково-

практичному журналі МОЗ України (з них 6 включені до міжнародних

наукометричних баз), 1 стаття - у збірці матеріалів конференції іншої

держави, 7 тез в матеріалах з’їздів та конференцій.

Всі розділи автореферату повторюють матеріали дисертаційної роботи,

де автором чітко, послідовно у лаконічній формі викладені основні

положення, висновки та одержані результати дослідження. Автореферат

дисертації оформлений згідно вимог ДАК України та відповідає змісту

дисертаційної роботи.

Матеріали дисертаційної роботи Шмуліч О.В. пройшли апробацію на

міжнародних конференціях.

8. Структура дисертації.

Дисертація викладена українською мовою на 176 сторінках

друкованого тексту (основна частина - 143 сторінки) і складається зі вступу,

огляду літератури, опису матеріалів та методів дослідження, 4 розділів

власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження,

висновків, списку використаних літературних джерел, що включає 292

найменування (212 кирилицею, 80 латиницею). Робота ілюстрована 26

таблицями і 37 рисунками.

У вступі Шмуліч О.В. розкриває сутність наукової задачі та її значення

для біохімічної науки, підстави та вихідні дані для розробки обраної теми,

обґрунтовує необхідність, доцільність та важливість проведення досліджень,

які поглиблюють уявлення про біохімічні механізми розвитку атопічних

захворювань у дітей.

Літературний огляд містить критичний аналіз сучасної літератури та

вибір напрямку дисертаційної роботи.

Одержані результати власних експериментальних досліджень логічно

та послідовно викладені у 4 розділах. Розділ 3. «Особливості метаболізму

білків у дітей, хворих на атопічні захворювання». Розділ 4. «Метаболізм

вуглеводів та ліпідів у дітей, хворих на атопічні захворювання». Розділ 5.

«Стан гуморальної регуляції обміну речовин у дітей, хворих на алергійні

захворювання». Розділ 6. «Стан мінерального обміну у дітей, хворих на

атопічні захворювання». Суттєвих зауважень до цих розділів не має.

В розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» Шмуліч

О.В. підводить підсумок важливої за змістом науково-дослідної роботи, а

саме, що у патогенезі розвитку атопічних захворювань у дітей провідну роль

відіграють не тільки вплив алергенів, а і порушення обміну речовин.

Сформульовані висновки повністю відображають результати власних

досліджень і витікають із представленого фактичного матеріалу.

Зауваження: 1. Використовувати сучасну біохімічну номенклатуру

речовин. 2. Чому не співставили рангові кореляції Спірмена показників

білкового, вуглеводного та ліпідного обмінів разом?

Після знайомства з дисертаційною роботою у мене виникли деякі

запитання:

1. Як Ви вважаєте, чому у дітей, хворих на бронхіальну астму, зміни

білкового спектру крові були менш суттєвими у порівняні з аналогічними

показниками у дітей, хворих на атопічний дерматит?

2. Які механізми гіперурікемії у дітей з атопічними захворюваннями в

усі періоди спостереження?

3. Вірогідне зростання вмісту холестеролу в сироватці крові

спостерігали тільки у дітей з гострим алергозом (кропив’янка) у гострому

періоді порівняно з цим показником у дітей, хворих на атопічний дерматит та

бронхіальну астму. Прокоментуйте.

4. Пояснить чому у гострий період кропив’янки показники в обміну

вуглеводів (G=2,45) переважали зміни показників обміну ліпідів (G=1,63)?

Викладені зауваження та запитання не носять принципового характеру,

не понижують позитивної оцінки дисертації у цілому, а також розроблених

автором основних наукових положень, висновків та одержаних результатів

проведених досліджень.

Висновок

Дисертаційна робота Шмуліч Олесі Вадимівни «Особливості

метаболічного профілю та гормональної регуляції у дітей з атопічними

захворюваннями» є самостійною завершеною науково-дослідною працею,

яка містить принципово нові науково обґрунтовані одержані автором

результати, що у сукупності висвітлюють конкретне науково-практичне